ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 025/2024 EM 02 DE ABRIL DE 2024,

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

A Mensagem que ora se encaminha a apreciacao de Vossas Exceléncias, trata-se de Projeto
de Lei n® 025/2024, que disp&e sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com vista a atender a acdo
no orgamento geral do Fundo Municipal de Saude, na importancia de R$ 880.219,78 (oitocentos e oitenta

mil e duzentos e dezenove reais e setenta e oito centavos).

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada

estima e distinta consideracéo.

Afenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

w
—
—
<
=
<
wy
<
[&]
=
Q
=
<
o
]
Q
@D
2]
]
(=%
=
Q
a
2]
-
©
£
b

Para verificar a validade das assinaluras, acesse https //casimirodeabreu, 1doc.com.briverificacao/751E-F158-E976-16C7 e informe o eadigo 751E-F158-E976-16C7



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEl 025/2024

Rua Padre Anchieta 234, Centro ~ Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: {22) 2778-109
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EM , xx DE x0000xxx DE 2024,

Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com
vista a atender a agdo no orgamento geral do Fundo

Municipal de Saude, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU,
NG USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO Il DG ARTIGO 41 E
INCISO | DG § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/64, FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNIGIPAL APROVOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo auterizado a abrir Crédito Adicional Especial na importancia de R$

880.219,78 (oitocentos e oitenta mil e duzentos e dezenove reais e setenta ¢ oito centavos) no Fundo

Municipal de Satide, na forma abaixo;

GOrgdo: 15 - Fundo Municipal de Sadde

Unidade: 15 - Funde Municipal de Satde

Funcao: 10 — Satide

Subfunc¢ao: 301 — Atencao Basica

Programa: 0065 — Atengao Basica - PAB

Acao: 2.602 - Informatizacao APS

Natureza da Despesa: 3.3.90.40.00.00 — Fonte: 02.2600.000000 - Valor: R$ 180.200,00

Orgao: 15 - Fundo Municipal de Salide

Unidade: 15 - Fundo Municipal de Satide

Fungao: 10 — Salide

Subfungéo: 306 — Alimentagdo e Nutricdo

Programa: 0090 — Atencdo a Satde

Acao: 2.527 - Programa Financiamento das Ag¢des de Alimentagdo e Nutrigdo - FAN
Natureza da Despesa: 3.3.90.35.99.00 — Fonte: 02.2600.000000 - Valor: R$ 13.800,00

Orgéo: 15 - Fundo Municipal de Salide

Unidade: 15 - Fundo Municipal de Saade

Funcao: 10 — Salde

Subfunclo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0071 — Fracao Assistencial Especializada

Acao: 1.759 - Projetos de Média e Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.36.00.00 - Fonte: 02.2600.600002 - Valor: R$ 1.908,20

Orgéo: 15 - Fundo Municipal de Satde

Unidade: 15 - Fundo Municipal de Salde

Fungéo: 10 — Saude

Subfungdo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0071 — Fracéo Assistencial Especializada

Ago: 1.759 - Projetos de Média e Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.36.00.00 — Fonte: 02.2600.600003 - Valor: R$ 2.310,58

Orgdo: 15 - Fundo Municipal de Satde
Unidade: 15 - Fundo Municipal de Satlide
Funcao: 10 — Sadde

Subfungdo: 301 — Atencao Basica
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Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ —Tel/Fax: (22} 2778-1099 “/%
Gabinete do Prefeito O&c AESR“":’»

Programa: 0065 — Atengao Basica - PAB
Acao: 1.758 - Projetos de atencdo Primario a Saude
Natureza da Despesa: 3.3.90.40.00.00 — Fonte; 02.2600.600004 - Valor: R$ 132.000,00

Orgao: 15 - Fundo Municipal de Satde

Unidade: 15 - Fundo Municipal de Saude

Funcgdo: 10 — Sadde

Subfungéo: 301 — Atengéo Basica

Programa: 0065 — Atengao Basica - PAB

Agdo: 1.758 - Projetos de ateng@o Primario a4 Saude

Natureza da Despesa: 3.3.90.40.00.00 = Fonte: 02.2600.600006 - Valor: R$ 500.000,00

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior & proveniente de recursos de Superavit Financeiro apurado no

Balango Patrimonial de 2023, conforme anexo Unico.

Art. 3° - As aiteragBes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n°
2.345/2023 e ao PPA em conformidade com a Lei n° 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado 0 Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5% - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicagéo.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

w
'_
el
<T
=}
o
wy
<
fm]
=
=]
%
a
c
(7]
(%]
]
a
=
S
o
o
°
[+
£
ur
w
o

/(’af
4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://casimirodeabreu. 1doc.com.briverificacao/751E-F156-E976-16C7 e informe o codigo 751E-F158-E976-16C7



Programa:

Objetivo:

Piliblico:

Fungdo:
Subfuncio:
Projeto/Atividade:

Natureza da Despesa

Programa:

Objetivo:

Piblico;
Fungdo:

Subfungio:

Projeto/Atividade:

Natureza da Despesa

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —R] —Tel/Fax: {22) 2778-109%

CODIGO /
ESPECIFICACAQ

0065 — Atengdo Bésica -
PAB

Promover acfies em
salide que propiciem
seguranga e bem estar a
populacie, tendo
atributos essenciais &
ateng¢do no primeiro
contato, a
longitudinalidade, a
integralidade e a
coordenacdo; e, como
atributos derivados a
orientacdo familiar e
comunildria.

Sociedade

10 — Sande

301 — Atencido Basica

2.602 - Informatizacio
APS

3.3.90.40.00.00

CODIGO/
ESPECIFICACAQ

0090 — Atengéo a Satde

Promover um conjunto
de agdes de satide,
abrangendo a promogio
e a protecio da saiide, a
prevencio, o diagnéstico,
o tratamento, a
reabilitacio e a
manutencdo da satude da
populagio,

comunitaria.

Sociedade

10 — Sande

306 — Alimentagio e
Nutrigio

2.527 - Programa

Financiamento das Acdes
de Alimentago e Nutrigio
-FAN

3.3.90.39.99.00

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei
Anexo de Metas
Exercicio de 2024

PRODUTO/UNIDADE

ACAO RECURSO

DE MEDIDA

A Servigos Mantidos / Més

02.2600.000000
. PRODUTO/UNIDADE
RECURSO
DE MEDIDA
A Servigos Mantidos/ Més
02.2600.000000

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

META
FISICA/FINANCEIRA

12/ 180.200,00

META
FISICA/FINANCEIRA

12/ 13.800,60
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Programa:

Objetivo:

Publico:

Funcio:

Subfuncio:
Projeto/Atividade:
Natureza da Despesa

Natureza da Despesa

Programa:

Objetivo:

Pablico:

Funeio:

Subfungéo;
Projeto/Atividade:
Natureza da Despesa

Natureza da Despesa

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

CODIGO / ACAO PRODUTOG/UNIDADE
ESPECIFICACAO DE MEDIDA
0071 — Fragdo Assislencial
Especializada

Promover wm conjunto de
acBes de safide, no Ambito
da média e alta
complexidade, objetivando
propiciar a populagio
acesso a servicos
qualificados, integrando-os
aos demais niveis de
atengio a satde.

Sociedade

10 — Satde

302 - Assisténeia

Hogpitalar ¢ Ambulatorial

1.759 - Projetos de Média P Publico alvo atingido /
e Alta Complexidade Por Cento

3.3.90.30.36.00

3.3.90.30.36.00

CcODIGO/ ACAO PRODUTO/UNIDADE
ESPECIFICACAO DE MEDIDA
0065 — Atengfio Bésica -

PAB

Promover agdes em
safide que propiciem
seguranga e bem estar a
populagdo, tendo
atributos essenciais &
atenc¢do no primeiro
contato, a
longitudinalidade, a
integraiidade e a
coordenagio; e, como
atributos derivados a
orientagdo familiar e
comunitaria.

Sociedade
10 — Saide

301 — Atencéio Basica

1.758 - Projetos de atengiio P Publico alvo atingido /
Primndrio 4 Satde Por Cento

3.3.90.40.00.00

3.3.90.40.00.00

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

RECURSO

02.2600.600002

02.2600.600003

RECURSQO

02.2600.600004

02.2600.600006

META
FISICA/FINANCEIRA

100/ 4.219,78

META
FISICA/FINANCEIRA

1007 682.000,00
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gabinete do Prefeito

(1) Conta Vinculada: {***)
DISPONIBILIDADES (2) (VALORES) OBRIGACGES (3) {VALORES)
Laixa e equivalente de caixa RS 11.063.313,46 [Rastos a Pagar Processados RS -
Restos a Pagar N3o Processados RS 632.622,51
Restos a Pagar de exercicios anteriores RS 143.253,15
Consignaches RS 12.575,17
SUPERAVIT {4) RS 10.274.862,63
TOTAL RS 11.063.313,46 JTOTAL RS 11.063.313,46 B
. . . - ™ Py (=]
{OBS (1): Nome e nimero da conta corrente vinculada indicando a fonte de recurso utilizada quando da abertura do crédito -
adicional.) g
{OBS (2): Saldo Financeiro conciliado da conta corrente em 31/12/2023.) 0t
{OBS (3): Saldo das obrigagdes porventura existentes em 31/12/2023 - Restos a pagar, Qutros Passivos.) frf
{OBS (4): Informa o superavit financeiro existente.) E.
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Controle de utilizac8o de decretos &
sl <]
Utilizade no decreto n? 3413/2024 RS 198.640,32 £
Utilizado no decreto n® 3414/2024 RS 8.923.513,27 £
Utilizado no decreto n? 3415/2024 RS 271.437,40 °
Utilizado neste decreto n? XXXX/2024 RS 880.219,78 3
. e e " " E
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Titula da Conts Banco Agancia Conta Valor U
Banco do Brasil - /¢ 14.350-2 CEO BANCO DU BRASIL SA. 175744 143502 RS 578,26 W
=
BANCO DO BRASIL GIC 15.225-D VIG/MS - CAS. ABREU BANGO DO BRASIL 5.4, 017575 152250 RS 813,21 g
BANGCO DO BRASIL CIC 16 8146 GO-FIN AT, BASICA BANCO DO ERAEIL S.A. 17574-4 16614-¢ RS 533.54 8
BANGO DO BRASIL CIC 17.790-3 GUALIGEST BANCO DO BRASIL 5.4, 175144 177303 RS 111 &
(]
BANCO DO BRASIL C/C 18.055-4 FMS FNS BLAFB BANCO DC BRASIL S.A. 01757-5 18.0596-4 R$ 16,94 "E
BANCO DO BRASIL GG 18.055-8 FMS FNS BLVGS BANCO DO BRASIL SA. 175744 18059-9 RE 10,74 9
=z
) =
Banco da Brasll S.A - ¢f¢ 19.683-5 - PSF BANCO DO BRASIL S.A. 17874-q 196835 R$ 365,53 .E
Banco do Brasil 8.A - o/c 196582-7 - ACS BANCO DO BRASIL 8.A. 017575 19.682.7 RS 26,71 8
Banco do Brasil 8.A. - ¢fc 58.040-6 - FAB BANCO DO BRASIL S.A. 175744 58D40-6 RS 6,32 8
Baneo do Brasil S.A, - ofc 6.378-8 - PP} BANCO DO BRASIL SA. 175744 6578-0 RS$ 0,26 E
Bance do Brasil §,A. - o/c 80 0458 - SUS . BANCO DO BRASIL S.A, 175744 600458 R$ 4.400,06 =
CEF - 624.030-6 - CAPS Caixa Econdmica Federal o7E 624.030-6 R$ 1.020.28 g
CEF CfC 624.024-1 PAB FiX0 Caixa Econdmica Federat 0789 624.024-1 R$ 72,40 g
. : a0 Y
CEF CfC 624.026-8 VIG. SAUDE Caixa Econdmica Federal 0769 524.026-8 R$ 15,03 E
CEF CIC 107-6 ESF Caixa Econemica Federal 0769 1075 RS 135681 £
azest S
CEF C/C 127-0 PMAQ Caixa Econémica Federal 0765 1970 RS 1.700,80 g
CEF C/C 1334 TETO MUNIC BE MAC AMBULATORIAL £ HOSPITALAR Calxa Econdmica Fedaral 0764 1334 R% 307,27 ﬁ
GEF C/C 824 0004 CUSTEIO SUS CAIXA ECONOMIGA FEDERAL 2870 624.0004 Re 420604025 2
. 226.048,26 =
GEF G/C 624.079-3 CUSTEIC 8US Gaina Ecendmica Fedaral 0768 62,0760 R 5,626,038 ’u__j ©
i
RS 106231385 O
ol <0
EXERCICIOS CONSIG- [0 o
I e e — FINANGEIRO RESTOS A PAGAR resssin) NAGAES SUPERAVIT ol 8
3
809 009000 RS 4.240.286,69 RS 260.130,60 Ry zigoaf RS R$ 392098129 ©
295,83 =
BNO 600001 R$ 3.395.720,61 R3 190.566,14 RS - R;S. - R$ 3,705,154 [%23
Gbo]  e0oocz R§ 1.505.20 RS RS - RS- RS 190038
[ [RE] RS 10.711,93 Fl._Sr 8.401,35 RS - RS - R$ 2,310, %]
BOC BOOCI_t'Ii R% 500.000,0 RS - RS - R_.S - RS 500.000& -g
BO0 600005 R$ 76.821,0 RS - R$ 22.449,97 RS -| R$ 54.371,11 @
600 600005 RS 999,959, RS - RS - RS - RS 999,099 51 B
600 600007 RS 120.483, RS - RS -| RS -| RE 120,483, =]
600 SBD_ILDE R$ 500.004, R$ -| RE -| RS - RS 300,000, ©
iz >
602* 000800 RS 445.943,68 RS 164.524,42 reTasesAef] "8 R 19671600 @
504" D0000D R$ 271.437.40 RS - RS -| RS -| R$ 2?1_437,&-‘5- ‘g
— 1=
TOTAL R$ 11.962.313,46 R$ 632.622,51 RE 143.253,15 12,575 ‘:; R$ 10.274.962,65 %
575, =5
(* Conta Bancarla da fonte GDO vinculada a Fonle de Recurso 602 ¢ 604 - SUS Manutangéo) g >
.a E
[ ]
< o

RAMON DiAS GIDALTE
PREFEITO
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